
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№. */о81 jl 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
[Ж 16804/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
[образовательной программе (шифр СВ.5078.*) 
«Прикладная информатика в области искусств и | 
гуманитарных наук» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ 
в 2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16804/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика 
в области искусств и гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 
«Прикладная информатика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 27.02.2024 № 05/2.1/09-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ОЗ № VQ81 // 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная 

информатика в области искусств и гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алексеева Софья 
Александровна 

Создание книги с 
технологиями 
дополненной 
реальности (AR) 

Мамонова Ирина 
Геннадьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Эскелинен Елена 
Александровна, Секция 
живописи, Региональная 
творческая общественная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
художников» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1433 

2 Анкудинов 
Константин 
Владиславович 

Создание веб-
приложения для 
анализа расстановки 
оборудования на 
съемочной 
площадке 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Николаев Арсений Олегович, 
ведущий инженер, сектор 
интернет-телевидения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
академический Мариинский 
театр» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 25.12.2023 № 01/1-38-
21527 

3 Бутырин Дмитрий 
Александрович 

Использование 
мультимедийных 
технологий при 

Борисов Николай 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 

Николаев Арсений Олегович, 
ведущий инженер, сектор 
интернет-телевидения, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 25.12.2023 № 01/1-38-



создании цикла 
короткометражных 
фильмов, 
посвященных 
адаптации в Санкт-
Петербурге 

информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
академический Мариинский 
театр» 

21527 

4 Великоднев Юрий 
Сергеевич 

Разработка 
прототипа 
гибридной 
визуальной новеллы 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Николаев Арсений Олегович, 
ведущий инженер, сектор 
интернет-телевидения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
академический Мариинский 
театр» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 25.12.2023 № 01/1-38-
21527 

5 Гадасина Екатерина 
Борисовна 

Разработка 
интерфейса сайта 
спортивной 
команды G-Force 
Motorsport и запуск 
пилотной версии 
продукта 

Чижик Анна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кармалова Елена Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
коммуникационных 
технологий и связей с 
общественностью, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 

государственный 

экономический университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Джи-Форс 
Моторспорт» 
РК от 25.09.2023 № 01/1-38-
15356 

6 Гордеева Ульяна 
Ивановна 

Разработка 
приложения для 
визуализации 
сетевого трафика 
мобильного 
приложения 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Никитин Алексей 
Васильевич, руководитель 
направления, Направление 
мобильной инфраструктуры и 
разработки платформы iOS, 
Общество с ограниченной 

Общество с ограниченной 
ответственностью «В 
Контакте» 
РК от 15.02.2024 № 01/1-38-
2422 



«ВКонтакте» ответственностью «В 
Контакте» 

Гультяева Анна 
Вячеславовна 

Создание 
мультимедийного 
учебного курса по 
3D моделированию 

Гаевская Елена 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Маятин Александр 
Владимирович, доцент, 
Факультет информационных 
технологий и 
программирования, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО» 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№341 Невского района Санкт-
Петербурга 
РК от 25.09.2023 № 01/1-34-
2839 

Калгушкина 
Вероника 
Алексеевна 

Разработка веб-
ресурса 
«Общественные и 
частные инициативы 
в области 
сохранения 
культурного 
наследия» 

Г аевская Елена 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Наумов Виктор Борисович, 
главный научный сотрудник, 
Сектор информационного 
права и международной 
информационной 
безопасности, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
государства и права 
Российской академии наук, 
профессор, Кафедра 
информационного права и 
цифровых технологий, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный 
юридический университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Некстонс 
СТП» 
РК от 25.09.2023 № 01/1-38-
15383 



имени О.Е.Кутафина 
(МГЮА)» 

9 Кодич Мика 
Сергеевна 

Мультимедийные 
технологии создания 
комплекса 
промороликов 
«Места культуры 
Японии в Санкт-
Петербурге» 

Борисов Николай 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Николаев Арсений Олегович, 
ведущий инженер, сектор 
интернет-телевидения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
академический Мариинский 
театр» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 25.12.2023 № 01/1-38-
21527 

10 Козлова София 
Алексеевна 

Создание локации 
для игровой локации 
в движке Unreal 
Engine 5 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1433 

11 Курносова Полина 
Максимовна 

Создание серверной 
части веб-
приложения для 
подведения итогов 
видеоконференций 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Смирнов Николай 
Георгиевич, старший 
разработчик ПО, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Яндекс», 
старший преподаватель, 
Высшая школа программной 
инженерии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Некоммерческое партнерство 
«Партнерство для развития 
информационного общества 
на Северо-Западе» 
РК от 14.02.2024 № 01/1-38-
2207 

12 Латышева Надежда 
Антоновна 

Создание веб-
приложения с 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 

Кудеров Дмитрий 
Евгеньевич, генеральный 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 



реализацией задачи 
автоматического 
формирования 
цветовых палитр 

Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 

РК от 25.12.2023 № 01/1-38-
21527 

13 Микрюкова Алиса 
Сергеевна 

Создание игры 
жанра виртуальный 
питомец 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1433 

14 Новиков Максим 
Александрович 

Создание 
видеоинсталляции 
«Мрачные картины» 
Франциско Г ойи» 

Борисов Николай 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Николаев Арсений Олегович, 
ведущий инженер, сектор 
интернет-телевидения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
академический Мариинский 
театр» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1433 

15 Сулина Анастасия 
Владимировна 

Создание 
клиентской части 
веб-приложения для 
подведения итогов 
видеоконференций 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Попп Марина Александровна, 
разработчик интерфейсов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Яндекс» 

Некоммерческое партнерство 
«Партнерство для развития 
информационного общества 
на Северо-Западе» 
РК от 14.02.2024 № 01/1-38-
2207 

16 Фасахова Рината 
Ильназовна 

Разработка 
социальной рекламы 
с использованием 
нейронных сетей 
для анимации 
статичных 
изображений 

Чижик Анна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кармалова Елена Юрьевна, 
профессор, Кафедра 
коммуникационных 
технологий и связей с 
общественностью, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

Некоммерческое партнерство 
«Партнерство для развития 
информационного общества 
на Северо-Западе» 
РК от 14.02.2024 № 01/1-38-
2207 



образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

17 Храмов Артём 
Валерьевич 

Создание Android-
приложения 
«Список дел» с 
расширенным 
функционалом 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Г ордеев Александр 
Владимирович, профессор, 
Кафедра вычислительных 
систем и сетей, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Некоммерческое партнерство 
«Партнерство для развития 
информационного общества 
на Северо-Западе» 
РК от 14.02.2024 № 01/1-38-
2207 

18 Чокрлич Катарина Проект 
мультимедийной 
выставки «Утонуть 
в искусстве» 

Мамонова Ирина 
Геннадьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
информационных систем 
в искусстве и 
гуманитарных науках 

Каминский Владимир 
Маркович, режиссер, 
художественный 
руководитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1433 


